ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 03 (LUIZ ALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEDSON@HOTMAIL.COM
(88)9 9988-8498

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 018/21 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 23 DE

NOVEMBRO DE 2021 .

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA

A QUEM INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre, ao senhor ALLAN

KELVIN DE FREITAS FERNANDES, cujo currículo em anexo, faz parte desta

Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
4

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 23 de

novembro de 2021.

yYJAJIJ,o P~ CfA-uV1A ·U~
MARCELO FLEDSON GÚERRÁ VIEIRA

VEREADOR

MARCE~O Fl!.EDSON "t ~ · • . ....

VEREADOR ~~ ... ~ · "VÁRZ.EA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"
. -~~~~ . ~

BIOGRAFIA

Allan Kelvin de Freitas Fernandes, nascido dia 11/06/1990 em Fortaleza-CE,
Brasil. Filho de Antonio de Sales Fernandes e Cilania Maria de Freitas
Fernandes. Um jovem que cresceu em uma comunidade de classe média baixa
da grande Fortaleza, junto com seus pais e dois irmãos. Bom aluno, sempre
tirava boas notas e não diferente de muitos outros, tinha o sonho de ser um
jogador de futebol. Incentivo e ajuda nunca faltaram. Em suas férias não queria
estar em outro lugar a não ser em Várzea Alegre -Ce, onde se divertia
participando dos campeonatos de férias. Tinha o prazer em estar com a sua
família , principalmente seus avôs paternos: Jose de Acelino e Antônia de Sales
e sua avó materna Dona Nia (viúva de ·seu Chico padeiro) e irmã de Oscarina
da padaria, os quais, tinha-os com muita estima. Os anos se passaram e a fase
da adolescência chegou, e junto com ela um grande baque rompeu o ligamento
do joelho direito onde pôs fim ao seu sonho "de ser jogador profissional".
Desmotivado emocionalmente, enganado pelos prazeres mundanos e
influenciado por más amizades, não por falta de exemplo e conselho dos pais,
acabou deixando os estudos no 2° ano do ensino médio e adentrou no caminho
que pra muitos é quase sem volta, o das bebidas e drogas. O baque agora na
família , gerando muita tristeza e preocupação. O jovem passava muitos fins de
semana fora de casa, várias vezes sua mãe, uma mulher de fé, recebia-o de
madrugada e quando o jovem dormia, orava ao pé da cama, pedindo a Deus pra
que seu filho não voltasse colocar os pés onde estivera. Hoje, com muito amor,
pode declarar que Deus o colocou de pé porque nas madrugadas encontrou a
sua mãe de joelhos. No ano de 2008, ao completar a maior idade, na cidade de
Várzea Alegre, passou por um dos momentos mais difíceis de sua vida. Sentindo

•
muitas dores e febre, ficou internado no hospital da cidade durante quatro dias.
Sua mãe em uma atitude de desespero, sem ver a sua melhora assinou um
termo de responsabilidade e em um carro próprio, levou-o para capital em busca
de um atendimento especializado. Chegando em Fortaleza, desfrutando de um
bom plano médico por conta do benefício do seu pai, que por muitos anos fora
funcionário dos correios, a quem Allan deve muito, foi atendido mas para
surpresa de sua mãe os médicos lhe encaminharam para casa dizendo que nos
exames não tinha diagnosticado nada. Com o filho em casa, sentindo muitas
dores, buscou a ajuda de um casal de amigos pastores, chamado Jonas e Isabel,
casal este, o qual, a família tem grande gratidão. Ao orar pelo jovem o pastor
disse algo marcante, ao saber que no dia seguinte haveria uma consulta com o
infectologista Dr. Afonso Diniz (varzealegrense), o Pr Disse: "Não importava o
que os médicos venham a fazer, pois a vida do Allan na verdade está nas mãos
de Deus". No dia seguinte no Hospital São José nada foi diagnosticado. As dores
do jovem só aumentavam e sentindo que não suportaria, pediu pra que seu irmão
mais velho, levasse-o para morrer em casa, mas o médico sugeriu à sua mãe
que passasse com ele em outro hospital. Mais uma frase marcou o jovem, agora,
dita por sua mãe, dentro de um golzinho antigo: "Só descanso quando meu filho
for curado". Ao chegar no hospital, jovem desmaiou, acordando apenas na hora

de realizar um exame de imagem, às 17:30. Ao aguardar o exame no quarto, o
médico chega com os maqueiros pra leva-lo as pressas para o centro cirúrgico,
dizendo que havia desmarcado todas as cirurgias daquele dia, para operá-lo em
caráter de urgência. Foram 28 dias de muita luta e sofrimento. Sua família
sempre presente, seus familiares de Várzea Alegre foram visitá-lo e transmitir­
lhe forças, correntes de orações por sua vida. Passou por duas cirurgias, uma
de apendicite estrangulada e outra de uma hérnia. Com 29 kg a menos, já fora
de risco, o médico que lhe atendera sentou-se em seu leito e falou algo, que
mais uma vez ficaria marcado em sua vida : "Allan quando sai da sua primeira
cirurgia falei para a sua mãe que a minha parte eu havia feito, mas que dali por
diante era com Deus. Mas ao chegar no meu carro perguntei para Deus: como
pode um jovem morrer tão cedo. Em outro plantão, logo ao chegar, perguntei por
você, já esperando receber a pior notícia, mais ouvi que você recebera alta da
UTI e estava indo pra o quarto. Esta é a maior vitória da minha carreira, "você é
um MILAGRE". Hoje, o Allan, conhece a palavra de Deus, e no livro de Mateus
1 :23 está registrado: "Eis que a virgem conceberá e dará à luz um filho, e Ele
será chamado de Emanuel", que significa "Deus conosco", e lembra-se com
muita alegria da oração do Pr Jonas que seria as mãos de Deus em todos os
procedimentos, conseguindo enxergar que até a escolha do médico foi divina,
pois ele se chamava: Emanuel. Aos 20 anos, entregou sua vida a Jesus, concluiu
seu ensino médio, conheceu sua noiva que em 2011 , veio a tornar-se sua
esposa, a mulher da sua vida, Mayara lngrid de Oliveira Xavier, com quem tem
dois filhos, o primogênito, !saque Kelvin de Oliveira Fernandes de 9 anos e
Samuel Asafe de Oliveira Fernandes de 4 anos. Juntos, dedicaram seus últimos
anos em Fortaleza ao estudo das escrituras e ao serviço do ministério, pregando
o evangelho e servindo pessoas. Hoje é missionário, recebeu um chamado de
Deus pra vim a cidade de Várzea Alegre- Ce. Há dez meses. Tem servido a
IGREJA das Nações, juntamente com os pastores José e Lorena, fazendo um
trabalho de evangelismo e aconselhamento tanto na cidade como em algumas
localidades da Zona Rural : São Vicente, Lavras, Bom Jesus e Caraíbas, onde
com ajuda dos irmãos e de cooperadores voluntários tem auxiliado, com a
distribuição de cestas básicas, cuidando da carência alimentar além da área
emocional e espiritual de muitos varzeaalegrenses.

--- - - - --